
NÚMERO 135
Lunes, 15 de julio de 2013 16802

CONSEJERÍA DE EMPLEO, EMPRESA E INNOVACIÓN

DECRETO 116/2013, de 9 de julio, por el que se regula la concesión directa
de una subvención a la Fundación Computación y Tecnologías Avanzadas de
Extremadura, (COMPUTAEX), para Proyectos de Investigación y Desarrollo
Tecnológico durante el año 2013. (2013040133)

El artículo 9.1.22 del Estatuto de Autonomía de la Comunidad Autónoma de Extremadura, en
su redacción dada por la Ley Orgánica 1/2011, de 28 de enero, atribuye a nuestra Comunidad
Autónoma competencias exclusivas en materia de investigación, desarrollo e innovación cien-
tífica y técnica, en coordinación con el Estado, así como para la coordinación de la actividad
investigadora financiada con fondos públicos de la Comunidad Autónoma y para la innovación
y desarrollo tecnológicos.

El Decreto 205/2011, de 5 de agosto, por el que se establece la estructura orgánica de la
Consejería de Empleo, Empresa e Innovación (DOE n.º 152, de 8 de agosto), establece en su
artículo 8 que a la Dirección General de Modernización e Innovación Tecnológica le correspon-
de, entre otras funciones, el desarrollo de iniciativas, promoción y gestión de programas de
ayudas e incentivos a la investigación y desarrollo tecnológico empresarial, la elaboración y di-
rección de planes para la investigación, el desarrollo tecnológico y la innovación de Extremadura
y la coordinación con otros sistemas I+D+i, el fomento de la innovación y transferencia tec-
nológica a los sectores productivos, incentivando las acciones de investigación y desarrollo que
comporten acciones conjuntas de la comunidad científica y de los sectores empresariales, así
como la divulgación del conocimiento científico y tecnológico. Asimismo, en virtud del Decreto
193/2012, de 28 de septiembre, por el que se modifica el Decreto 205/2011, de 5 de agosto,
por el que se establece la estructura orgánica de la Consejería de Empleo, Empresa e Innovación
(DOE n.º 191, de 2 de octubre), las competencias de dicha Dirección General son atribuidas al
Secretario General de Empleo, Actividad Empresarial e Innovación Tecnológica.

Entre los centros adscritos a la Dirección General de Modernización e Innovación Tecnológica
se encuentra la Fundación Computación y Tecnologías Avanzadas de Extremadura (COMPU-
TAEX), constituida mediante escritura pública otorgada el día 24 de marzo de 2009 e inscri-
ta en el Registro de Fundaciones de la Comunidad Autónoma de Extremadura con el número
75N. Esta fundación tiene como fines todos aquellos que promuevan el desarrollo de las tec-
nologías de la información, el uso del cálculo intensivo y de las comunicaciones avanzadas co-
mo instrumentos para el desarrollo socio-económico sostenible, estimulando la participación
de la sociedad civil movilizando sus recursos y dedicando especial atención a las relaciones
de cooperación entre los centros de investigación públicos y privados y del sector productivo.

El objetivo básico de la Fundación es la creación, explotación y gestión del Centro de Super -
com putación de Extremadura, denominado CénitS (Centro Extremeño de Investigación, Inno -
vación Tecnológica y Supercomputación), cuyo objeto, a su vez, es el de fomentar, difundir y
prestar servicios de cálculo intensivo y comunicaciones avanzadas a las comunidades inves-
tigadoras extremeñas, o a aquella empresa o institución que lo solicite y de esta forma con-

DISPOSICIONES GENERALESI



NÚMERO 135
Lunes, 15 de julio de 2013 16803

tribuir mediante el perfeccionamiento tecnológico y la innovación, a la mejora de la competi-
tividad de las empresas.

La infraestructura básica en torno a la que se ha creado la Fundación Computación y Tec no -
logías Avanzadas de Extremadura, COMPUTAEX es el supercomputador LUSITANIA adquirido
por el Gobierno de Extremadura, con la finalidad de promover la promoción y universalización
de la utilización de servicios avanzados de telecomunicaciones, el impulso de la nueva eco-
nomía digital basada en la innovación, potenciando el e-business y el desarrollo tecnológico
y la innovación en sistemas y aplicaciones en este campo, así como en lo relativo al desarro-
llo de la sociedad de la información en las Administraciones Públicas. 

Los objetivos del Plan de actuación de COMPUTAEX para 2013 se centran específicamente en
la investigación de los aspectos emergentes de las tecnologías más avanzadas en materia de
cómputo y comunicaciones. 

La Junta de Extremadura, en atención a la importancia que estas inversiones tienen en el de-
sarrollo de la Comunidad Autónoma, asumiendo la responsabilidad que le atribuye el Estatuto
de Autonomía de Extremadura, desea apoyar estas actuaciones en materia de Investigación
y Desarrollo Tecnológico, recogidas en el presente decreto, cuya cofinanciación se ejecuta con
fondos FEDER contemplados en los Presupuestos Generales de gastos de la Comunidad
Autónoma de Extremadura para 2013.

De acuerdo con lo anterior, la Junta de Extremadura, a través de la Dirección General de
Modernización e Innovación Tecnológica, dependiente de la Consejería de Empleo, Empresa e
Innovación, adoptará la ejecución y desarrollo de estas funciones a través de la concesión di-
recta de una subvención a la Fundación Computación y Tecnologías Avanzadas de Extrema -
dura (COMPUTAEX).

El párrafo c) del apartado cuarto del artículo 22 de la Ley 6/2011, de 23 de marzo, de Subven -
ciones de la Comunidad Autónoma de Extremadura (en adelante, Ley 6/2011, de 23 de mar-
zo), establece la posibilidad de conceder, de forma directa y con carácter excepcional, entre
otras, aquellas subvenciones en las que concurran razones de interés público, social, econó-
mico o humanitario, u otras debidamente justificadas que dificulten su convocatoria pública.

En concordancia con lo expuesto, el párrafo d) del apartado primero del artículo 32 de la mis-
ma norma, permite otros supuestos excepcionales, que reuniendo los requisitos del artículo
22.4.c, pueden ser acordados de forma singular mediante decreto del Consejo de Gobierno,
a propuesta de la Consejería correspondiente y previo informe favorable de la Consejería com-
petente en materia de hacienda.

En su virtud, de conformidad con lo establecido en el artículo 90.2 de la Ley 1/2002, de 28
de febrero, del Gobierno y de la Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura,
a propuesta de la Consejera de Empleo, Empresa e Innovación y previa deliberación del
Consejo de Gobierno de la Junta de Extremadura, en su sesión del día 9 de julio de 2013,

DISPONGO:

Artículo 1. Objeto.

El presente decreto tiene por objeto regular la concesión directa de una subvención, con ca-
rácter excepcional, a la Fundación Computación y Tecnologías Avanzadas de Extremadura



NÚMERO 135
Lunes, 15 de julio de 2013 16804

(COMPUTAEX) para el desarrollo de proyectos de investigación y desarrollo tecnológico du-
rante el año 2013.

Artículo 2. Entidad Beneficiaria.

La entidad beneficiaria de la subvención establecida en el presente decreto es la Fundación
Computación y Tecnologías Avanzadas de Extremadura (COMPUTAEX) con CIF n.º G10391704.

Para acceder a la subvención, la entidad no podrá estar incursa en ninguna de las causas de
prohibición contenidas en el artículo 12 de la Ley 6/2011, de 23 de marzo. La justificación de
estos extremos se realizará mediante declaración responsable del/la representante legal diri-
gida a la Dirección General de Modernización e Innovación Tecnológica. 

En todo caso, la Dirección General de Modernización e Innovación Tecnológica comprobará de
oficio, previo al momento de la concesión y a cada uno de los pagos, que la citada entidad se
encuentra al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones tributarias con la Hacienda de
la Comunidad Autónoma. No obstante, la entidad beneficiaria podrá denegar expresamente
el consentimiento para llevar a cabo dicha comprobación, debiendo presentar entonces la cer-
tificación correspondiente. 

Artículo 3. Razones justificadas que dificultan la convocatoria pública.

1. La Fundación COMPUTAEX es una entidad sin ánimo de lucro que tiene como fines todos
aquellos que promuevan el desarrollo de las tecnologías de la información, el uso del cál-
culo intensivo y de las comunicaciones avanzadas como instrumentos para el desarrollo
socio económico sostenible, estimulando la participación de la sociedad civil, movilizando
sus recursos y dedicando especial atención a las relaciones de cooperación entre los cen-
tros de investigación públicos y privados y del sector productivo. El objetivo básico de la
Fundación es la creación, explotación y gestión de CénitS, el Centro de Supercomputación
de Extremadura. 

2. Las razones de interés público, social y económico concurrentes para justificar la conce-
sión directa, radican en la configuración de COMPUTAEX como la única entidad existente
en el ámbito territorial de la Comunidad Autónoma de Extremadura que gestiona, a tra-
vés del Centro Extremeño de Investigación, Innovación Tecnológica y Supercomputación
(CénitS), un supercomputador con las características de “Lusitana”, destinado al cálculo
intensivo y comunicaciones avanzadas para las comunidades investigadoras extremeñas,
o a las empresas o instituciones que soliciten estos servicios, en su caso, para poder con-
tribuir así a la mejora de la competitividad de las mismas. Actualmente los equipos de su-
percomputación se emplean para ejecutar simulaciones relacionadas con múltiples cam-
pos de la ciencia. Disponer de un centro de supercomputación en Extremadura es apostar,
por tanto, por la innovación como pieza clave del progreso científico-tecnológico y la com-
petitividad empresarial.

Artículo 4. Actividad subvencionada.

La subvención se aplicará a la ejecución por parte de COMPUTAEX en el ejercicio 2013 de pro-
yectos de investigación y desarrollo tecnológico, en concreto la realización del “Proyecto CE-
NITAL”, de acuerdo al Plan de Actuaciones que figura como Anexo I al presente decreto, en el
que se detalla las acciones pormenorizadas a desarrollar, identificación de medios necesarios



NÚMERO 135
Lunes, 15 de julio de 2013 16805

para llevar a cabo las acciones y sus costes, que figuran en el Anexo II.

El importe asociado a las actuaciones contempladas dentro del “Proyecto CENITAL”, podrán
ser objeto de redistribución entre las mismas, siempre que se cumplan con los criterios de se-
lección en el Programa Operativo FEDER de Extremadura 2007-2013 dentro del Eje 1
“Desarrollo de la Economía del Conocimiento (I+D+i, Sociedad de la Información y TIC)”, a
cargo de la Junta de Extremadura, y Tema prioritario 01 “Actividades de I+DT en Centros de
Investigación”, y siempre que se respete el límite del importe total subvencionado. 

Artículo 5. Cuantía de la subvención y gastos subvencionables.

El importe de la subvención asciende a doscientos dieciséis mil quinientos sesenta y tres eu-
ros (216.563,00 €), con cargo a los Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de
Extremadura para el ejercicio 2013, con la cofinanciación, en un ochenta por ciento del total,
del Fondo Europeo de Desarrollo Regional (FEDER), Eje 1 “Desarrollo de la Economía del
Conocimiento (I+D+I, Educación, Sociedad de la Información y TIC)”, y Tema Prioritario 1
“Actividades de I+DT en Centros de Investigación” y con arreglo al siguiente desglose:

De acuerdo con el artículo 36.1 de la Ley 6/2001, de 23 de marzo, se considerará gasto sub-
vencionable el efectivamente realizado desde el día 1 de enero de 2013 y hasta el 31 de di-
ciembre de 2013, y que de manera indubitada responda a la naturaleza de la actividad sub-
vencionada.

Artículo 6. Procedimiento de concesión.

La subvención será otorgada por el procedimiento de concesión directa, al amparo de lo dis-
puesto en el artículo 32.1.d) de la Ley 6/2011, de 23 de marzo, en relación con el artículo
22.4.c) del mismo texto legal. 

La concesión de la subvención se realizará mediante Resolución de la Consejería de Empleo,
Empresa e Innovación en la que se especificarán los compromisos y condiciones aplicables a
la entidad beneficiaria, teniendo en cuenta lo previsto en el presente decreto. 

Artículo 7. Pago y justificación de la subvención.

El régimen de justificación y pagos se desarrollará de la siguiente manera:

— Un primer pago del 50 % del importe total de la subvención por valor de 108.281,50 €,
una vez aceptada la Resolución de concesión de subvención que dicte la Consejera de
Empleo, Empresa e Innovación.

— El 50 % restante por importe de 108.281,50 € previa justificación, antes del 31 de octu-
bre, de la totalidad del importe previamente anticipado. Excepcionalmente, en el supues-
to de imposibilidad material de ejecución de las actuaciones y/o justificación de los gas-

Artículo 4. Actividad subvencionada. 

 
Artículo 5. Cuantía de la subvención y gastos subvencionables. 

   
TP C. SUPERPROYECTO C.PROYECTO DENOMINACIÓN APLIC. PRESUP. F.F. IMPORTE 

1 2007.16.06.9001 
2007.16.06.0008

.00 

Proyectos  
investigación y 

desarrollo 
tecnológico 

14.02.331B.444.
00 

FD 
216.563,00 

 

 

 
Artículo 6. Procedimiento de concesión.  



NÚMERO 135
Lunes, 15 de julio de 2013 16806

tos subvencionables, por causas no imputables a la entidad beneficiaria y que han de que-
dar debidamente justificadas ante el órgano concedente de esta ayuda, el plazo de eje-
cución y/o justificación podrá ampliarse en un mes, previa autorización mediante
Resolución del órgano gestor de la ayuda. Para proceder a la citada ampliación, COMPU-
TAEX deberá presentar la solicitud con una antelación de al menos cinco días a la fecha
de finalización del plazo de justificación, debiendo acreditar debidamente la imposibilidad
de ejecución y /o justificación.

La última justificación del último 50 % del importe percibido se habrá de presentar con an-
terioridad al 15 de marzo de 2014. Excepcionalmente, en el supuesto de imposibilidad ma-
terial del cumplimiento de este plazo de justificación, por causas no imputables a la enti-
dad beneficiaria y que han de quedar debidamente justificadas ante el órgano concedente
de esta ayuda, éste podrá ampliarse en un mes, previa autorización mediante Resolución
del órgano gestor de la ayuda. Para proceder a la citada ampliación, COMPUTAEX deberá
presentar la solicitud con una antelación de al menos cinco días a la fecha de finalización
del plazo de justificación, debiendo acreditar debidamente la imposibilidad de justificación.

Artículo 8. Obligaciones.

1. COMPUTAEX asume, además de las obligaciones previstas en este decreto y las determi-
nadas por el artículo 13 de la Ley 6/2011, de 23 de marzo, de Subvenciones de la Co mu -
nidad Autónoma de Extremadura, la de ejecutar las actuaciones subvencionables, en los
términos establecidos en el presente decreto y en la resolución de concesión, pudiendo
contratar con terceros dicha ejecución, ajustándose, en su caso, a los requisitos previstos
en el apartado 3 del artículo 33 de la Ley 6/2011, de 23 de marzo, de Subven ciones de
la Comunidad Autónoma de Extremadura.

Remitirá a la Consejería de Empleo, Empresa e Innovación una memoria de ejecución de
las actuaciones previstas en el presente decreto, que vendrá acompañada de la acredita-
ción, en soporte informático, de toda la información publicitaria e informativa utilizada en
la ejecución de las actuaciones financiadas por este decreto.

2. COMPUTAEX se compromete a informar en todo momento a la Consejería de Empleo,
Empresa e Innovación del resultado derivado de la aplicación de los fondos recibidos, así
como de la percepción, en su caso, de otras ayudas concedidas para la misma finalidad
por otras Administraciones públicas o entes públicos o privados.

3. La entidad beneficiaria deberá conservar los documentos justificativos de las actuaciones
realizadas durante al menos cinco años, y sujetarse a las acciones de control financiero
que se lleven a cabo por los órganos de control financiero competentes de la Junta de
Extremadura, del Tribunal de Cuentas y, en su caso, de los correspondientes órganos de
la Comunidad Europea, a tenor de la legalidad vigente reguladora de esta materia.

4. En todas las comunicaciones, licitaciones, material publicitario, cartelería, anuncios, me-
morias y cualquier otro ámbito de conocimiento público de las inversiones, habrá de ha-
cerse constar de manera explícita y destacada la colaboración económica de la Junta de
Extremadura y del Fondo Europeo de Desarrollo Regional.

En todo caso, se adoptarán las medidas de identificación, información y publicidad, ha-
ciendo constar la cofinanciación con recursos del Fondo Europeo de Desarrollo Regional



NÚMERO 135
Lunes, 15 de julio de 2013 16807

(FEDER), de conformidad con el Reglamento (CE) n.º 1083/2006, del Consejo, de 11 de
julio de 2006, así como con lo dispuesto en el Reglamento (CE) n.º 1828/2006, de la
Comisión, de 8 de diciembre de 2006. La memoria final de ejecución de las actividades
objeto de subvención, contendrá los elementos identificativos, informativos y publicitarios,
que podrán aportarse en soporte informático, empleados en la ejecución de las actuacio-
nes cofinanciadas con cargo al Fondo Europeo de Desarrollo Regional.

Asimismo, las actuaciones deberán identificarse con el siguiente lema: “UNA MANERA DE
HACER EUROPA”. Y ello, con independencia de cualquier otra fuente de financiación con-
que cuenten los proyectos a ejecutar, cuyos logotipos y leyendas no podrán ocupar más
espacio que el previsto para la publicidad del presente decreto.

Artículo 9. Reintegro.

1. De conformidad con lo dispuesto en los artículos 43 y siguientes de la Ley 6/2011, de 23
de marzo, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de Extremadura, procederá el
reintegro total o parcial de la cantidad percibida y la exigencia del interés de demora co-
rrespondiente desde el momento del pago de la subvención hasta la fecha en que se acuer-
de la procedencia del reintegro, en los supuestos y con las condiciones previstas en el ci-
tado artículo y siguientes.

2. A los efectos previstos en el apartado anterior, se considerará incumplimiento total y en
consecuencia, procederá el reintegro total de la subvención cuando el importe total justi-
ficado de los gastos y pagos realizados sea igual o inferior al 50 %, aplicándose criterios
de proporcionalidad en el reintegro en caso de incumplimientos parciales. 

El régimen de reintegro regulado en este artículo se establece sin perjuicio de lo dispues-
to en el artículo 12 del presente decreto. 

Artículo 10. Subcontratación.

La beneficiaria podrá subcontratar hasta el 50 % de la actividad que constituye el objeto de
la subvención, sin perjuicio de lo establecido en el artículo 33 de la Ley 6/2011, de 23 de mar-
zo, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de Extremadura.

Artículo 11. Régimen jurídico aplicable.

La subvención regulada en el presente decreto se regirá por la Ley 6/2011, de 23 de marzo,
de Subvenciones de la Comunidad de Extremadura, y por la Ley 38/2003, de 17 de noviem-
bre, General de Subvenciones y su Reglamento de desarrollo, así como por las restantes nor-
mas de derecho administrativo que resulten de aplicación. 

Artículo 12. Régimen de compatibilidad de la subvención.

La presente subvención será compatible con otras subvenciones, ayudas, ingresos o recursos
para la misma finalidad, procedentes de cualesquiera administraciones o entes públicos o pri-
vados, nacionales, de la Unión Europea o de organismos internacionales, siempre que no su-
peren las cuantías concedidas el coste total de las actuaciones subvencionadas. La superación
de dicha cuantía será causa de reintegro. 



NÚMERO 135
Lunes, 15 de julio de 2013 16808

Disposición final primera. Autorización.

Se autoriza a la titular de la Consejería de Empleo, Empresa e Innovación a dictar cuantos ac-
tos sean necesarios para la adecuada ejecución de lo dispuesto en el presente decreto.

Disposición final segunda. Entrada en vigor.

El presente decreto será eficaz el mismo día de su publicación en el Diario Oficial de Extre -
madura.

Mérida, a 9 de julio de 2013.

El Presidente de la Junta de Extremadura,
JOSÉ ANTONIO MONAGO TERRAZA

La Consejera de Empleo, Empresa e Innovación,
CRISTINA ELENA TENIENTE SÁNCHEZ



NÚMERO 135
Lunes, 15 de julio de 2013 16809

�������	�
�����������������
�������������

�������������	��������� �	

�������	
���
��	�����
�������	
�
���
�
���������	�������	���
�	�	��������		
��
����
����
 � ������ ���	�����
 ��� � �� ��	����� ��� � �� � �������� � ���	����� ��� � �
� �����
�����
��
���
����
���
�	���
��������������������	��������
������������
�
��������	�������

��������� � ��!������������������"��������������������������������������
������	���������
�	
���
���	����	��
�����
��������������� �������������������������� �#�	�����
����
�	����
� ��	���
� � 	����$��
������� ����	
 ������%& ��� ��	������������$�	�
� �� �������	 ����
��������������������������

�������� � �'� �� ���(����� � ��� � �	
������ �" ��� ����� ��������� � �� ��
����	(� � ��� � ��	��� ����
��(��������������������������������������	�
	��������
	���������������	�����
�
	������������
��������������
������������������$�	�
�����������	
���
�������	��������
��	�	����
������������������������	�����
�����������������������������������������	�������

��������� �)�� !���*
���!���		
��
"�+����$��
������(����������	
���	(��� �����*
�������
�
���
��������		
��
��������
����������	�����������������	��������

�������� �  �,� � !
��������� � � � !���������"� ����
	���� � �� � �� � �
��������� � ����
�	
���
& �����	�
������	���� ��������� ��� �����	�
� �!��������� �� � �	�����	���� ����
	�������
����

������������!	���"��#$������%#�%&��'��(�%�#	��$�%���)

�������	
������%�������-���������./#01��2�������	����$���
�������3�����	�
���*
��
����������
�������	��������������������������4�������	�����������
��
���
���	
���
��
�������3�����	�����
�
���
��3
���������5��������	����������6����
$���%���#��	
����
��(���	������(�	�����	�����	����$����������������
�������������������(����
����
����	������������	��������3�	�����	�����%����	������
�
�
������
�������������	
���
�
������	���������������
�������������������
���	����
�����	����$��
��
%���	������������������������	
���
������$�	��������	
������
	�70%51�85��
�
����
	��
���
	�
����
�
�������
	������3����	���������	������������	
���������
��
�����	�����
(	�
��� � ���������
�& � ��	
 � ������� � ����
��	 � �� � 3���
	��� � ����� � �� � ��� � ������
	����
����	��
������������
�	��	����
�������������������
������
��9�	������������	�����	��

�����	����������	����(	�
�����������
����������
�������������������	������
������
�����
����

���������'� �!������������������"��������������������������������������
������	���������
�	
���
 �
� ��� �������������
 ��� ��
��	 � 	����$�	 � �
��� � ��� � ����� ��� � �� ������������
����������
���
	�	�
���
���������������������	��	�������������������������	��������
����
�	������%���	�����������(����	
��3�	��������
������	����������	�������	����
�����������������������������������������������������������%�����������	(������
�������������	�������
����	��������	
���
�



NÚMERO 135
Lunes, 15 de julio de 2013 16810

���������	
�
�	�������	��������������	 ��	�����	���������	��	����	���������	���������	��	
��������	�����	���	������	���	�����������	��	��	�������������	��������	�	����	������	
������������� 	 ������ 	 ��� 	 ������ 	 ������������ 	 ��� 	 ����������� 	 ���������� 	 �� 	 ��	
��� ������	�	������ ������	����	���������	�����	�����	��� �!��	��������������	�	��	���������	
��"�����	#�	��������	������������������	����	���	��	���	�����������	���	��������	����	
�������	�����	���	�������������	��������	�	�������	���	������	��	�������	��	��$��������	
����� ��� 	#�	����������	 ��	����	������� ������%	 ��	���$������������	�	 ��	���������	��	 ��	
��$��������	��	�����	���	��������	��	��������		

��������� 	 
�&� 	 '��������� 	 � 	 ���������������	 ����� 	 �� 	 �� 	 ����������� 	 �� 	 ��$�(���	
�)�������%	�����������	����������� 	������	������	���	�����	������	���	 ���	����������	
����	$�����������	���	������	�������	��	��	 *������	��	������������	���������	��	��$�����	
���������� 	 ���� 	 �������� 	 ����� 	 ��� 	 ���� 	 ����� 	 ������� 	 ��� 	 �������� 	 �� 	 ����������	
��$�����	��	������������	���	���	���������	���	���	��������	��	+����#�		

���������	
�,�	'������������	�	'�����������	��	���������	���	������	��	��� �������	��	��	
�������������	���	��������%	���������	��	�����	�	��������	��	��������	-�� ���	���	
������	��	����	���������	��	�����������	�	�����$�������	��	�����������

�������	
������
�������
�

+������ 	����	+����# 	��� 	��� 	������� 	 ��$�������� 	������ 	��� 	�� 	���� 	����� 	����	
�$�����	�	���	����������	��	�������	��	����	�	�$��������	��	��	���	��	���	��������%	���	
�����	 ��� 	 �������� ��� 	�� 	 ��� 	����������������	 ������� 	���� 	 	���������	�����������	
����� 	 �� 	 ����� 	 �� 	 ����� 	 �� 	 ��� 	 �������� 	 ������������� 	 �� 	 ��������� 	 � !����� 	 �� 	 ����	
�� ��������	��	�����	��	��������	��	���	��������	�)��������	���������	�����	����	���	
�������	�$����%	�$�������	�	������� ��	��� 	 ��$���	�������	��������	�������	���	��������	
���������	���	��	���� �� 	�.����� 	 ������%	������	� 	���������	��	+/
	�� 	��	���������	
������������� 	 ��� 	 $��!�� 	 �� 	 ��$���% 	 ��� 	 ������% 	 ��� 	 ���$����% 	 ��� 	 ��������% 	 ���	
�������������	�	��	���� ����	��������%	���	�����	����	���	�!������	��	����������	��	����	
������� ������%	��	���������	��	��	��$��������%	��	���������	��	�������%	���	���� ��������	
��	 ��0����	�	����	����%	���������	���	�������	���	��$���	�� ���	���.�	��	������� ���

���������	&�1�	'�$�������	���	��������	��	����	���������	��	������$���	��	�����	��	�������	���	
��������	����	���	���������	��	����	���	��	���	����������	������������	#�	����	���	��	
���	�������	��������	�)��������	����	��$�������	����	�����������	��	������	���	���	
�������� ��	�	���������	����	������	���	�����	�������

��������� 	 &�
� 	 ������� 	 ����������	 '�$����� 	 �� 	 ������� 	 ��� 	 �������� 	 �� 	 �������� 	 ����	
������$����	����	���	��	���	������	�	���������	

���������	&�&�	'���������	�	���������������	#�	��������	�	��	��������������	���	������	
����	��	�������	����������	���	��$����

��������� 	 &�,� 	 '������������ 	 � 	 '�����������	 ��� ������� 	 �� 	 �� 	 ������������� 	 ���	
��������% 	���������	��	�����	� 	�������� 	�� 	�������� 	'���������� 	� 	 �����$������� 	��	
�����������		



NÚMERO 135
Lunes, 15 de julio de 2013 16811

�������	
����������������

�� � �����	
�� � �������� � �
��� � �� � ��	���� � �� � �������� � �� � ���������� � ��� � ��	����
��	�����
	��������� ��!�����	��"��	�����#����$�����%��"�&������!������	������	���
��'
	
���� � 
�'����	
�� �!�� �����
�� � ����� ���� ����	���� � �������#� ����� �	���	���� ����
���'���
���(���������������������
�����
��)�������
�����'�������������
������������	����
$&���������&�����*%��
�������������*���$�	������	���	�������������$���������������
��������
�������'������	����������������	
���'�����(

�	�
�
����+(,(�-�'
�
	
���������	��	���������������#�.� ���������	�
�
�������
����
'
	�����
�������������
�������������*���$�	�������������	����
������	����������������
��
������
�	�
�
�����(�

�	�
�
����+(/(���0�
�
����������
"���.������������������
������������	����
����������0��
���,11����������	���	��
�������	�
�
������������
���������0�*
������������	�����#��&�
�
�������������� ����
����������������21(111������������������	���(������	�������������
	��
�311(111����������������� ��$�����'�	����	
��������������,11(111��
����������������
���/1,,(����
����������	���	���	����������������	����������� ��������������������	�����
�����	
���$����������������	����
��������	���������4
����
	���!���4�$�!�����	��
����$�
����
"�����������'���(

�	�
�
����+(2(�������	�
��.������������!����������
"��0������	��
��	
���������
�'����	
���
4
����
	��������	���(������	����	���������������������
���
	�����5	����
������'��
������&�
���	
�	
���� � ���'��
������& � ��������& � 	�������� � ��������
����& � ��
����
�����&�
�����
������)*�
	��&���	(6(

�	�
�
��� �+(+( �-�	������	
�� �$ �-
�����	
��.� ���*���	
�� ��� � 
�'����� �$ ��*���	
�� ����
	��	���
���� � �� � �� � �������#� � $ � ���$�		
�� � ���� � �� � '�����( � 7� � 	���*���0� � �	��� � ���
�
�����	
����������������������*���
����	����������
	
��	
���������'��
�������������	���(���
�������	�����)*�
	������
��
���0�������	
��
�����������	����!����	����0��	����������������
�����
'��������	����������		
��(�

������������

��� � ������ ����� � ������ �� �	�*� � ��� ��	�
�
����� ��� �	��� ���� ��� � ��� ���*���$�	��� �!���
	��������������$�	�����89�������0������
"��������������,�������������/1,2�$����2,����
�
	
��*������/1,2����)������
��
�����	���������(



NÚMERO 135
Lunes, 15 de julio de 2013 16812

C
ro

no
gr

am
a 

Pr
oy

ec
to

 C
EN

IT
A

L

Su
bp

ro
ye

ct
o 

y 
ac

tiv
id

ad
es

 / 
T

em
po

ra
lid

a d
2º

 tr
im

es
tr

e 
20

13
4º

 tr
im

es
tr

e 
20

13
 1

. G
re

en
-C

od
e

 1
.1

. D
ef

in
ic

ió
n 

de
l a

lc
an

ce
 1

.2
. A

ná
lis

is
 d

el
 p

ro
bl

em
a

 1
.3

. D
is

eñ
o 

y 
de

sa
rr

ol
lo

 1
.4

. D
oc

um
en

ta
ci
ón

 y
 d

iv
ul

ga
ci
ón

 2
. U

ltr
as

ec
ue

nc
ia

ci
ón

 g
en

ét
ica

:E
sti

rp
ex

 2
.1

. D
ef

in
ic

ió
n 

de
l a

lc
an

ce
 2

.2
. A

ná
lis

is
 p

or
m

en
or

iz
ad

o
 2

.3
. D

es
ar

ro
llo

 e
 im

pl
em

en
ta

ci
ón

 2
.4

. D
oc

um
en

ta
ci
ón

 y
 d

iv
ul

ga
ci
ón

 3
. E

co
-tr

af
ic

 3
.1

. D
ef

in
ic

ió
n 

de
l a

lc
an

ce
 3

.2
. A

ná
lis

is
 d

et
al

la
do

 3
.3

. D
es

ar
ro

llo
 e

 im
pl

em
en

ta
ci
ón

 3
.4

. D
oc

um
en

ta
ci
ón

 y
 d

iv
ul

ga
ci
ón

 4
. T

ax
on

om
TI

C
 4

.1
. D

ef
in

ic
ió

n 
de

l a
lc

an
ce

 d
e 

la
 ta

xo
no

m
ía

 4
.2

. A
ná

lis
is

 p
or

m
en

or
iz

ad
o

 4
.3

. P
ro

sp
ec

tiv
a

 4
.4

. D
oc

um
en

ta
ci
ón

 y
 d

iv
ul

ga
ci
ón

1er
 tr

im
es

tr
e 

20
13

3er
 tr

im
es

tr
e 

20
13



NÚMERO 135
Lunes, 15 de julio de 2013 16813

�
�
�
�
�
��
�	
�

�
�
�
�
�

�
��

�
��

�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
�
�
�
	�
�


��

�


�
�
�
�
�
��

�
��



�
�
�
�
�

�
�
�
�
��
��
��
�	
��
	�

��
��

��
��

�	
�
��
��
��
�	
�


��
��
�
��
	
��

��
��
��
��
��
��
��
���

��
��
��
��
��
��
�

	�
�
��

��
��
��
��
��
��
�
��
��
��
���
��
��


�
��
��
���
��
�
	
��
	
��

��
��
��
�
	�
�

�
	�
�
�
��
��
��
���

��
�
	
�
��
��
���
�	
��
	�
�

�
	�
�
�
��
��
��
���

��
�
�
��
��
���

��
��
�


��
�
	�
�
�
��
��
��
���

�
��
��
 �
�
��
��
��
��
��

�
	�
�
�
��
��
�!
���

�	
�


��
��
	
��

� 
��
�
��
��
	
��

�

�
"
#
$
%
&
�
'
� 

(�
��
��
��
 �
	�
��
)�
*�
+
,

-�
��

*
�
��
�
��
��
)�
*�
+
,

.�
!*

*
/�
��
�
��
��
��
��
��
�0

��
��
)�
*�
+
,

.�
�-

�
�
��
��
�


��
��
�)
�*

�+
,

.�
!*

*
�
��
��
�


��
��
�)
�*

�+
,

1�
.*

*
!�

"#
$#

$
"
#
2
/3

/%
$
��
#
%
4
"
$
/%

&
�
'
"
$
�

/&
�
"
�
"
&
�
/"
&
5
"
$

6
�

3
%
$
5
"
76
�

�
��

��
��
��
8�
��
��
��

5
��
��
	�
��
��

�
�*
*

!*
*

!$
$

2
/�

("
$
�9
��
'
%
(�

:
/"
&
5
%
$

6
�

3
%
$
5
"
76
�

#
��
�
��
��
�	
��
��
�
�	
�
�

1
�*
*

1*
*

�
��
��
�;
�


�
��
��
��
��
��
��
�

"
��
��
	
��
��
��

��
��
�

%$
$

#
"
�
�
#
�
3
/<

&
�9
�3
%
&
$
"
#
2
�
3
/<

&
6
�

3
%
$
5
"
76

�
:
��
��
�


�
��
��
�
��
��
�	
�
��
�

�
��
**
*

��
**
*

#"
$$

$
�
/4
6
$
/<

&
��
"
'
��
#
%
9
"
3
5
%

3
�


��
��
�	
�


��
	
�	
�
�

%
5
#
%
$
�=
�
$
5
%
$

6
�

3
%
$
5
"
76

�
3
��
��
��
�
�
��
	�
��
>�


��
��
�
���
��
�
��
�

�
1*
*

1*
*

%$
$

!%
"&
$#

�
��
�
�
��
�
��
	


��
	
�
��
	
��
�
��
��
��
�
�
��


��
	
��
�
�
�
��
	
��
�


�
��
	


��
�
�
��
��
��


��
�
��
�
�
�
��
�
	
�
��
�
��
	
��
	
��
	
�	


��

��
�
��
	
�
��
�
�
��


�	
�
�
	
�
��
��
�
��
�
	
��
�
�
�
�

��
�
�
�
�
�
�
��
�
�
��
��
	


	
��
	


��
�
�
��

��
�
�
�
��
	
�
�
	
�
��
��
	
��
��
��
��
�
	
��
�
�
�
�

�
�
�
��
�
�
�
��
��



NÚMERO 135
Lunes, 15 de julio de 2013 16814

�
�
�
�
�
�
�
�
	�
�


��
�


�
�
�
�
�
��
�
��



�
�
�
�
�

�
�
�
�
��
��
��
�	
��
	�
��
��
��
��
� 
�!
��
!"
 
	#
� 
$�
!�
��
	

�
��
!�
�
�%
	

�
��
��

��
�	

��
�

	�
�

�
��

��
��
��
�
��
�


��
��
��
��
��
��


��

��
��
	��
�
��
��
��
��
��
��
��

��

�

�
��
��
��
�
��

�
��
�

��
��
��
�

��

�
���

��
��
��
��

�

�	
�

��
	

���
��
��
��
�

�
��

��
�

��
�

��
�	
	�
��
��
��
��

�

��
��

�
��
��
�

�
��

�
�
��
��

�
��
� 
��!

��
��
�
��
��
��
	�

	

�
�
�

�
�
��
��

�
��
��
���

��
	�
��
��
��
��

��
��
��

�
��

�
�
��
��

�
��
�"
��!

��

�
��
		
��
��
��

�	
��

��
�

�
��

�
�
�
��
��

�
��
�#
��!

�
��

��
�

�
��

��
�!
��
�	
�

�
��

�

�
$
%
&
'
(
�
)
�&

*�
��
��
��
��
�
��
+#
,�
-
.

 #
�/
,,

�
�

	�
��

�
+0
,�
-
.

 /
�/
,,

1�
��
��
��
��
��
��
��
��

�
��
+"
,�
-
.

 2
�#
,,

�
��
��

�


�
��
�+
#0

�-
.

 3
�#
,,

�
��
��

�


�
��
�+
#"

�-
.

 "
�/
",

'(
)�
*(

�
%
$
&
4
�
5
16

(
�!
$
�&
$
%
7
15

1'
&

8
!

5
'
&
4
$
98

!
&
�
��
�
�

�
��
��

�
 ,

,
�,

,
�(
(

&
$
%
7
15
1'

&
��
%
'
:
$
&
1'

(
�
)
$
&
�

1(
!
$
�
$
(
!
1$
(
4
$
&

8
!

5
'
&
4
$
98

!
�
��

��
��
��
;�
��

�

�

4
�

��

�
��
��

 
�,

,
�,

,
�(
(

7
1�

*$
&
�<
��
)
'
*�

=
1$
(
4
'
&

8
!

5
'
&
4
$
98
!

%
��
��
��

��
�
��

��
��


��
�

2
 ,

,
2,

,
!
��
�	

�

�

��
��
��
��
��

��
��
�

$
��

�
�

�
��
��

��
��
�

+(
(

%
$
�
�
%
�
5
16

(
�<
�5
'
(
&
$
%
7
�
5
16

(
8
!

5
'
&
4
$
98

!
=

�
��
��
�
��
��
��
��
��

	


��
��
�

 
>�
30

,
>�
30
,

,)
-.
(

!
1:
8
&
16

(
�!
$
)
��
%
'
<
$
5
4
'

5

�

�

?

�
��

��
�


��
�

'
4
%
'
&
�@
�
&
4
'
&

8
!

5
'
&
4
$
98

!
5
��
��
��
1�
��
��
�
��
A��


�
��
�

	��
��
��
�	
�

 
��
,,
,

��
,,
,

�)
((
(

,�
)'
,(

�
��
�
�
��
�
��
	


��
	
�
��
	
��
�
��
��
��
�
�
��


��
	
��
�
�
�
��
	
��
�


�
��
	


��
�
�
��
��
��


��
�
��
�
�
�
��
�
	
�
��
�
��
	
��
	
��
	
�	


��

��
�
��
	
�
��
�
�
��


�	
�
�
	
�
��
��
�
��
�
	
��
�
�
�
�

��
�
�
�
�
�
�
��
�
�
��
��
	


	
��
	


��
�
�
��

��
�
�
�
��
	
�
�
	
�
��
��
	
��
��
��
��
�
	
��
�
�
�
�

�
�
�
��
�
�
�
��
��



NÚMERO 135
Lunes, 15 de julio de 2013 16815

�
�
�
�
�
�
�
�
	�
�


��

�


�
�
�
�
�
��

�
��



�
�
�
�
�

�
�
�
�
��
��
��
�	
��
	�
��
��
��
��
�

�
��
��
��
	

��

�
��
�

�
��
�	
��
��
	

��

�
	�
��

�
�
�
��
��
��
	

��



��
�

��
�
��
��

�
��
��
�
��
��

�
��
�
�	
�

��
��
��
	�

�
��
�

��



��
��
��
�

��
��
��
�
�
��
��
��
��

�

�
	�
��
��
��
�

��
�
�
��
��
�	



�	
��
�	
�

 
��
��
��
��

!
�"
�
#
��
��
��
��
�

��
�
�
��
��
��
�

 
��
��
��
��

!
�$
�
 
��
��
��
�

��
��
��
��
	�

 
��
��
��
��

!
�!
�
#
��
��
�	
��
	

�

��
��
��
��
��
��
��
�

 
��
��
��
��

!
�%
�
#
	�
�
��
��
��
��

�

#
��
�
��
��
��
�

&
'
(
)
�
*
 
+

 

,�
��

&
�	
��
��
	

-"
.

/
0

1�
%2
2

 
��
��
��
�

-$
.

/
0

3�
22
2

4�
��
��
��
	

��

�
	�
�
��
��
�	
��
�

-!
2

/
0

5�
%2
2

4�
��
��
��
	

��

�
	�
�6
��
�

-!
2

/
0

3�
22
2

&
�	
��
��
��
	�

-
$.

/
0

7�
%2
2

�!
"#
$$

)
'
(
8
49
4�
)

&
(
�
:
'
)
4�
*
 
+
'
)



4*
#
'
&
'
*
#
4'
*
;
'
)

<
#

9
�
)
;
'
=<
#

&
	�
��
��
�

�	
��
��
��

;
��
�
��
	�
��

"
$2
2

$2
2

#$
$

8
4 
,'
)

>

 
+
�
, 
?
4'
*
;
�
)

<
#

9
�
)
;
'
=<
#

(
�
��
	�
��

�
		
��
��
��
��
�

.
"2
2

.2
2

#
��
��
��
��
��
��
	�

�
	�
��
��
�

'
��
��
��
��

�
	�
��
��
�

%$
$

(
'
&
 
(
 
9
4@
*

>

9
�
*
)
'
(
8
 
9
4@
*

<
#

9
�
)
;
'
=<
#

?
��
��
��
�
��
��
	

��
��
��
��
�	
��
�

"
$2
22

$�
22
2

#"
$$

$
#
4:
<
)
4@
*

#
'
+

&
(
�
>
'
9
;
�

<
#

9
�
)
;
'
=<
#

9
��
��
��

�
	�
�
��
��
��
�

"
$2
2

$2
2

#$
$

�
;
(
�
)

A
 
)
;
�
)

<
#

9
�
)
;
'
=<
#

9
	�
��
�

4�
��
��
��
	�
�
�
��
��
��
�
�
�
��
��
��
��

"
"�
22
2

"�
22
2

&"
$$
$

'�
"&
$$

�
��
�
�
��
�
��
	


��
	
�
��
	
��
�
��
��
��
�
�
��


��
	
��
�
�
�
��
	
��
�


�
��
	


��
�
�
��
��
��


��
�
��
�
�
�
��
�
	
�
��
�
��
	
��
	
��
	
�	


��

��
�
��
	
�
��
�
�
��


�	
�
�
	
�
��
��
�
��
�
	
��
�
�
�
�

��
�
�
�
�
�
�
��
�
�
��
��
	


	
��
	


��
�
�
��

��
�
�
�
��
	
�
�
	
�
��
��
	
��
��
��
��
�
	
��
�
�
�
�

�
�
�
��
�
�
�
��
��



NÚMERO 135
Lunes, 15 de julio de 2013 16816

�
�
�
�
�
�
�
�
	�
�


��

�


�
�
�
�
�
��

�
��



�
�
�
�
�

�
�
�
�
��
��
��
�	
��
	�
��

��
��

�
��

�
��
��
��
	

��

�
��
�

�
��
�	
��
��
	

��

�
	�
	�
��

�

�
�	
�
	�
��



��

�
��
��
�	
��
	

��
�
�
��
�	
�

��
��
	�
��
��
	

��
��
��
��
	�



�	
�	
��
�

�

�
��
��
	

�

��
��
��
��

�
��
�

�	
��
��

�
	�
��
��
��
��
	


��

�
�
�
�
�
	�

�
��
��
��
��

�
��
�
 
��
��
��
��
�

��
�
�
��
��
��

�
�

��



��
�	
�	
�
!�
�

�
��
��
��
��

�
�"
�
�
�#
��
��
�

�	
��
��
	�
�$
��
	�

�
��
��
��
��

�
�%
�
&
�	
��
��
��
��
�

�
��
��
��
��

�
��
�
 
	�
�
��
��
��
��

�

 
��
�
��
��
��
�

&
'
(
)
�
*
�
+

 

,�
��

�
�	
��
��
	

-�
.

/
0

1�
22
2

�
��
��
��
�

-"
�

/
0

3�
22
2

4
��
�
��
��
�

-%
2

/
0

5�
22
2

6�
��
��
��
	

��

�
	�
�7
��
�

-"
8

/
0

1�
52
2

!"
#$
%%

)
'
(
9
6:
6�
)

&
(
�
;
'
)
6�
*
�
+
'
)



6*
 
'
&
'
*
 
6'
*
<
'
)

=
 

:
�
)
<
'
>=
 

&
	�
��
��
�

�	
��
��
��

.
.2
2

"�
.2
2

<
��
�
��
�	
��
��

�
.2
2

.2
2

&#
%%

%
9
6�
,'
)

?

�
+
�
,�
@
6'
*
<
�
)

=
 

:
�
)
<
'
>=
 

(
�
��
	�
��

�
		
��
��
��
��
�

�
.2

.2
 
��
��
�$
��
��
��
	�

�
	�
��
��
�

1
52

.�
2

�
�	
��
�
��
��
	�

�
	�
��
��
�

1
82

�8
2

'#
%(

%
(
'
&
�
(
�
:
6A
*

?

:
�
*
)
'
(
9
�
:
6A
*

=
 

:
�
)
<
'
>=
 

@
��
��
��
�
��
��
	

��
��
��
��
�	
��
�

�
.2
2

.2
2

)%
%

 
6;
=
)
6A
*

 
'
+

&
(
�
?
'
:
<
�

=
 

:
�
)
<
'
>=
 

:
��
��
��

�
	�
�
��
��
��
�

�
"2
2

"2
2

�
��
	�

�
��
��
�	
��
�	
�

�
"2
2

"2
2

�%
%

�
<
(
�
)

B
�
)
<
�
)

=
 

:
�
)
<
'
>=
 

:
	�
��
�

��
��
��
��
	�
�
�
��
��
��
�
�
�
��
��
�

�
��
22
2

��
22
2

'#
%%

%
&�

#"
(%

�
��
�
�
��
�
��
	


��
	
�
��
	
��
�
��
��
��
�
�
��


��
	
��
�
�
�
��
	
��
�


�
��
	


��
�
�
��
��
��


��
�
��
�
�
�
��
�
	
�
��
�
��
	
��
	
��
	
�	


��

��
�
��
	
�
��
�
�
��


�	
�
�
	
�
��
��
�
��
�
	
��
�
�
�
�

��
�
�
�
�
�
�
��
�
�
��
��
	


	
��
	


��
�
�
��

��
�
�
�
��
	
�
�
	
�
��
��
	
��
��
��
��
�
	
��
�
�
�
�

�
�
�
��
�
�
�
��
��

• 
• 

•


		2013-07-12T15:15:58+0200
	DESCRIPCION DIARIO OFICIAL DE EXTREMADURA - ENTIDAD JUNTA DE EXTREMADURA - CIF S0611001I




